
 

 

令和５年１１月１６日  

壬生中学校保護者   様 

学区内各小学校保護者 様 

壬生町立壬生中学校長 増渕 直樹  

 

新たな制服導入に係る制服デザイン選定委員会の設立及び 

ジャケットエンブレムのデザイン募集について（通知） 

 

日頃より本校の教育活動へのご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。 

かねてより周知の通り、本校におきましては、多様性や機能性等に配慮した新たな制服を、

令和７年度入学生より導入します。旧壬生中と旧稲葉中の統合 45周年記念事業の一環とし

て位置付けて実施します。 

このたび、下記により制服デザイン選定委員会を開催し、壬生中学校にふさわしい制服デ

ザインを選定して参ります。中学校保護者代表、小学校保護者代表、学校運営協議会代表等、

多くの皆様の参画をいただきながら、生徒や教職員と共に、機能性や多様性等に配慮してデ

ザイン検討を行って参りますので、ご承知おきくださいますよう、何卒宜しくお願いします。 

 併せて、学区内小学生と中学生を対象に、ジャケットエンブレムのデザインを下記により

募集します。興味のある児童生徒はご応募くださいますよう、何卒宜しくお願いします。 

記 

１ 制服デザイン選定委員会の設立について 

（１）開催日 令和５年１１月～令和６年３月（月１回程度開催） 

（２）議 題 アンケート結果の報告、制服デザインの検討 

         素材や機能の検討、制服エンブレムの検討 等 

（３）委嘱者 各小学校ＰＴＡ代表 壬生中学校ＰＴＡ代表 

学校運営協議会代表 生徒代表 壬生中教職員代表 

 

２ ジャケットエンブレムのデザイン募集について（エンブレムコンテスト開催） 

（１）趣 旨 

    みんなで新しい制服への夢や希望をエンブレムの図案に表現し、 

壬生中の歴史と伝統の継承と、更なる飛躍へとつなげていこう。 

（主管 壬生中学校生徒会及び制服デザイン選定委員会） 

  （２）ジャケットエンブレムとは 

      「ジャケットの胸ポケットに縫い付けるワッペン」のことです。 

  （３）対象者 

      壬生中学区各小・中学校の児童生徒の中で興味のある方 

（小学生は４年生～６年生を対象とします） 

（４）提出方法 

    各小・中学校昇降口に提出ボックスを設置しますので、各自投函して下さい。 

（５）応募用紙 

裏面の用紙をご利用ください。 

（６）デザイン上の注意事項 

    詳細は、裏面の応募用紙をご参照ください。 

（７）提出〆切 

   令和５年１２月７日（木） 

（８）表彰及び参加賞の授与 

   ・生徒会にて数点程度を選出の上、デザイン選定委員会で表彰します。 

   ・応募者全員に参加賞をご用意する予定です。 

壬生町立壬生中学校 

担当 吉田 82-6690 



 

 

壬生中学校区の小学校４年生～６年生のみなさんへ 

                 応 募 用 紙  

壬生中の新しい制服のエンブレムをデザインしよう 
・令和７年度より、壬生中学校の制服が新しく変わります。 

・壬生中学校生徒会は、将来新しい制服を着る小学生から、壬生町らしさや壬生中らしさ

の感じられるエンブレムのデザインを募集します。  【ご応募は希望者です】 

＜制服エンブレムとは＞ 
 

 

【Ａ】         【Ｂ】 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

応募方法 各小学校昇降口に設置する回収ボックスに入れてください。 

募集〆切 令和５年１２月７日（木） 

 

【デザイン上の注意事項】 

〇上記ＡとＢの２つの型のうち、どれかを１つを選び、内側の点線の中に 

おさまるようにデザインしてください。（原寸大です） 

〇4色ほどでデザインを表現してください。 

  ・小さすぎる文字や細かい模様は、表現できないことがあります。 

  ・制服との全体のバランスにより、色や雰囲気に修正を加えることがあります。 

  ・壬生町らしさや壬生中学校らしさをイメージして表現してみてください。 

〇校名をアルファベットで表現する場合は「 MIBUＪ．Ｈ．Ｓ．」「M」としてください。 

主催 壬生中学校生徒会・制服デザイン選定委員会 

 
令和７年度から導入する 

 

 

ジャケットの胸ポケットに 

縫い付けるワッペンのことです 

壬生中学校の制服であることを示すものです 

 

（       ）小学校 

（   ）年（   ）組 

 

氏名（         ） 

デザインのポイントや 

こだわったところがあれば 

書いてください。 

 

 

 
壬生中に進学予定の 

 


